
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 10/05/2022    

Repertorio Generale n. 525  del 10/05/2022 

Oggetto: RINNOVO DELL'ALBO DEGLI ENTI ACCREDITATI,  PER L'EROGAZIONE 
DEL SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ 
GRAVE DEL COMUNE DI TAORMINA, TRAMITE LA FORNITURA DI VOUCHER. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 10/05/2022   

Oggetto:  RINNOVO DELL'ALBO DEGLI ENTI ACCREDITATI,  PER L'EROGAZIONE 
DEL SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ 
GRAVE DEL COMUNE DI TAORMINA, TRAMITE LA FORNITURA DI VOUCHER. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.
Premesso che:

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  144  del  04/05/2018  era stata approvata 
“l’Attivazione del  servizio di Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave del 
Comune di  Taormina  tramite  la  fornitura  di  voucher  mediante  l’utilizzo  del  sistema  di 
accreditamento degli Enti fornitori - anno 2018”;

 con la sopracitata delibera era stata approvata la seguente documentazione:

            - le Linee Guida (allegato A)
            - l’Avviso Pubblico per l’accreditamento dei soggetti del terzo settore (allegato B)
            - il Disciplinare (allegato C)
            - lo Schema Patto di Accreditamento (allegato D);

 l’art.14, dell’allegato A, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 144 del 04/05/2018, 
prevede che l’Albo di accreditamento abbia validità triennale.

Richiamata la Determina di Settore n. 130 del 21/05/2018, con la quale si attuava quanto previsto 
con deliberazione sopra citata avviando l’istituzione dell’Albo.

Accertato che con Determina di Settore n. 167 del 26/06/2018 era stato istituito l’Albo degli enti 
fornitori  per il servizio  di Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave del Comune di 
Taormina tramite la fornitura di voucher.

Preso atto, pertanto, che è  necessario rinnovare l’Albo degli Enti accreditati  tramite l’erogazione 
di voucher per il servizio  di Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave del Comune 
di Taormina. 

Richiamate altresì:

 l’art.  17 della legge 328/00 che introduce la possibilità per il Comune di concedere,  su 
richiesta  dell’interessato,  titoli  validi  per  l’acquisto  dei  servizi  sociali  dai  soggetti  
accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

copia informatica per consultazione



 la determina dirigenziale n.  51 dell’11/02/2022,    per il rinnovo dell’accreditamento degli 
Enti   all’Albo  del  Comune  di  Taormina  per  la  durata  di  anni  tre,  attraverso  l’avviso 
pubblico,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  con  la  pubblicazione  della  seguente 
documentazione:

 lo  schema  di  Avviso  Pubblico  per  l’accreditamento  dei  soggetti  del  terzo  Settore  per 
garantire l’erogazione del servizio  Aiuto Domestico in favore di persone  con  disabilità 
grave del Comune di Taormina ( allegato “A” );

 il “Disciplinare per l’erogazione del servizio di Aiuto Domestico in favore di persone  con 
disabilità  grave del Comune di Taormina, tramite la fornitura di voucher mediante l’utilizzo 
del sistema di accreditamento” ( allegato “B” );

 lo “Schema patto di accreditamento” per l’erogazione del  servizio di cui sopra (allegato 
“C” );

 lo schema di domanda (allegato “D”).

  Ritenuto necessario assicurare la continuità del servizio per garantire l’Aiuto Domestico di persone 
con disabilità  grave della  Città  di  Taormina,  attivando il  servizio  tramite  l’erogazione di voucher 
mediante l’utilizzo del sistema di accreditamento.

Considerato che: 

 l’Ufficio Servizi Sociali ha proceduto all’analisi delle domande pervenute sia tramite PEC 
che per posta  ordinaria,  in  entrambi i  casi  acquisiti  regolarmente al  Protocollo Generale 
dell’Ente che ne attesta la corretta presentazione delle domande;

 le  istanze  pervenute  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  nell’avviso  pubblicato  il 
14/02/2022, ovvero giorno 24/02/2022 alle ore 24,00, sono nove (9),  che qui di seguito si 
elencano, in ordine cronologico di ricezione:

1. Orsa Maggiore società coop. Sociale con sede in via V. Emanuele,38  Aci Catena – 

Protocollo n.4688 del 16/02/2022 Ore:10:40

2. Cosam Totus Tuus coop. sociale con sede p.zza L. Sturzo, n. 44 - Palermo -

Protocollo n. 4895 del 17/02/2022 Ore:15:55

3. A.SO.FA.  Associazione  di  solidarietà  familiare  con  sede  in via  Umberto,  84– 
Gaggi (ME) 

Protocollo n. 5123 del 21/02/2022 Ore:09:52

4. Cuore verde Onlus Coop. Sociale  con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina 
(ME)

Protocollo n. 5335 del 22/02/2022 Ore:14:01

5. Associazione Ialite Onlus con sede in viale S. Andrea, 56 – Maniace (CT)

Protocollo n. 5391 del 23/02/2022 Ore 08:26

6. Iside società coop. Sociale con sede in via marchiano, 2 – Carini (PA)

Protocollo n. 5501 del 24/02/2022 Ore 09:48

7. Società Coop. Soc. L’Arca Onlus con sede in via Piersanti Mattarella, 9 – Termini 
Imerese

Protocollo n. 5503 del 24/02/2022 Ore 09:50

8. AIAS sez. Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135 -Taormina

copia informatica per consultazione



Protocollo n. 5581 del 24/02/2022 Ore 13:46

9. Iride soc. coop. Soc. con sede in p.zza C. Alberto, 49 – Scordia (CT) 

Protocollo 5767 del 28/02/2022 Ore 08:36

 Atteso che:

 l’iscrizione all’elenco dei soggetti  accreditati  e la conseguente sottoscrizione del patto di 
accreditamento  non  comportano  automaticamente  l’erogazione  dei  servizi  da  parte  del 
soggetto accreditato ma si riconosce l’idoneità ed il possesso dei requisiti accreditanti per la 
fornitura delle prestazioni di cui trattasi, secondo le modalità previste dal disciplinare dei 
servizi, e la disponibilità del soggetto accreditato ad erogare, qualora ne venga fatta richiesta 
dall’ufficio dei Servizi Sociali, i servizi per i quali è stato accreditato;

 pertanto, la stipula del patto di accreditamento non comporta alcun obbligo da parte del 
Comune  di  Taormina  di  affidare  servizi  al  soggetto  accreditato,  essendo  l’erogazione 
subordinata alla scelta dell’utente, secondo le modalità previste dal Disciplinare dei servizi 
approvato  con  determinazione  dirigenziale n. 51  dell’11/02/2022,  senza  avere  nulla  a 
pretendere nei confronti del Comune di Taormina;

 l’elenco degli enti accreditati, di cui al presente provvedimento, ha validità triennale.

Considerato che si è proceduto alla verifica dei requisiti richiesti, analizzando le istanze secondo la 
numerazione  del  protocollo  generale,  il  Responsabile  Area  dichiara  ammesse  le  seguenti 
Associazione  e  Società  Cooperative  Sociali  che  hanno presentato  istanza  per  l’Accreditamento 
dell’erogazione  del   servizio  di  Aiuto  Domestico  in  favore di  persone con disabilità  grave  del 
Comune di Taormina tramite la fornitura di voucher. Rinnovo per l’istituzione dell’Albo degli Enti 
accreditati:      

1. Orsa Maggiore società coop. Sociale con sede in via V. Emanuele,38  Aci Catena – 

Protocollo n.4688 del 16/02/2022 Ore:10:40

2. Cosam Totus Tuus coop. sociale con sede p.zza L. Sturzo, n. 44 - Palermo -

Protocollo n. 4895 del 17/02/2022 Ore:15:55

3. A.SO.FA. Associazione di solidarietà familiare con sede in via Umberto, 84– Gaggi (ME) 

Protocollo n. 5123 del 21/02/2022 Ore:09:52

4. Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME)

Protocollo n. 5335 del 22/02/2022 Ore:14:01

5. Associazione Ialite Onlus con sede in viale S. Andrea, 56 – Maniace (CT)

Protocollo n. 5391 del 23/02/2022 Ore 08:26

6. Iside società coop. Sociale con sede in via marchiano, 2 – Carini (PA)

Protocollo n. 5501 del 24/02/2022 Ore 09:48

7. Società Coop. Soc. L’Arca Onlus con sede in via Piersanti Mattarella, 9 – Termini Imerese

Protocollo n. 5503 del 24/02/2022 Ore 09:50

8. AIAS sez. Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135 -Taormina

Protocollo n. 5581 del 24/02/2022 Ore 13:46

L’istanza dell’Iride soc. coop. Soc. con sede in p.zza C. Alberto, 49 – Scordia (CT) non è ammessa 
in quanto pervenuta fuori termini in data 28/02/2022, mentre, come previsto dal bando pubblicato il 
14/02/2022 la scadenza veniva stabilita per le ore 24,00 del 24/02/2022.

copia informatica per consultazione



Dare atto di quanto segue:

 l’Albo di che trattasi avrà validità triennale e sarà aggiornato trimestralmente;
 pertanto  le  Associazioni/Cooperative  che  presenteranno  istanza  durante  il  trimestre  di 

riferimento  saranno  incluse  nell’Albo  delle  Associazioni  accreditate  dietro  verifica   del 
possesso dei requisiti previsti dal bando;

 successivamente, pertanto, l’Albo sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente;
 annualmente  saranno  verificati,  dietro  apposita  comunicazione  alle  Associazioni  / 

Cooperative, il persistere dei necessari requisiti.

VISTI :

 l'OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia; 
 il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
 Il bilancio dell'Ente in corso di formazione; 
 Il regolamento di contabilità;

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa che di seguito s’intendono integralmente riportati:

 

1. di ammettere ed iscrivere, all’Albo degli Enti Accreditati le seguenti Associazioni e Società  
Cooperative Sociali, che hanno presentato istanza per l’Accreditamento dell’erogazione del 
servizio  di  Aiuto  Domestico  in  favore  di  persone  con  disabilità  grave  del  Comune  di 
Taormina tramite la fornitura di voucher e che hanno dimostrato di possedere i requisiti 
richiesti:

◦ Orsa Maggiore società coop. Sociale con sede in via V. Emanuele,38  Aci Catena – 

Protocollo n.4688 del 16/02/2022 Ore:10:40

◦ Cosam Totus Tuus coop. sociale con sede p.zza L. Sturzo, n. 44 - Palermo -

Protocollo n. 4895 del 17/02/2022 Ore:15:55

◦ A.SO.FA. Associazione di solidarietà familiare  con sede in via  Umberto,  84–  Gaggi 
(ME) 

Protocollo n. 5123 del 21/02/2022 Ore:09:52

◦ Cuore verde Onlus Coop. Sociale con sede in via Chianchitta, 133/E – Taormina (ME)

Protocollo n. 5335 del 22/02/2022 Ore:14:01

◦ Associazione Ialite Onlus con sede in viale S. Andrea, 56 – Maniace (CT)

Protocollo n. 5391 del 23/02/2022 Ore 08:26

◦ Iside società coop. Sociale con sede in via marchiano, 2 – Carini (PA)

Protocollo n. 5501 del 24/02/2022 Ore 09:48

◦ Società Coop. Soc. L’Arca Onlus con sede in via Piersanti Mattarella, 9 – Termini 
Imerese

Protocollo n. 5503 del 24/02/2022 Ore 09:50

◦ AIAS sez. Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135 -Taormina

copia informatica per consultazione



Protocollo n. 5581 del 24/02/2022 Ore 13:46

2. di rinnovare, pertanto, l’Albo degli Enti accreditati per l’erogazione del servizio sopracitato 
che  avrà  validità  triennale  dalla  data   di  adozione  del  presente  atto  e  che  si  allega  per 
formarne parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire quanto segue:

◦ l’Albo di che trattasi avrà validità triennale e sarà aggiornato trimestralmente;

◦ le Associazioni/Cooperative che presenteranno istanza durante il trimestre di riferimento 
saranno incluse nell’Albo delle Associazioni accreditate dietro verifica  del possesso dei 
requisiti previsti dal bando;

◦ successivamente, pertanto, l’Albo sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

◦ annualmente  saranno  verificati,  dietro  apposita  comunicazione  alle  Associazioni  / 
Cooperative, il persistere dei necessari requisiti.

4. di  dare  atto  che  con  gli  Enti  sopraelencati  si  procederà  alla  stipula  del  patto  di 
accreditamento,  “Allegato  B” parte integrante sostanziale dell’Avviso Pubblico, a seguito 
dell’avvenuta scelta da parte dell’utente;

5. di  prendere  atto  che  l’iscrizione  all’elenco  dei  soggetti  accreditati  e  la  conseguente 
sottoscrizione del patto di accreditamento non comportano automaticamente l’erogazione 
dei servizi da parte del soggetto accreditato ma si riconosce l’idoneità ed il possesso dei 
requisiti  accreditati  per  la  fornitura delle  prestazioni  di  cui  trattasi,  secondo le  modalità 
previste dal disciplinare dei servizi,  e la disponibilità del soggetto accreditato ad erogare, 
qualora ne venga fatta richiesta dall’ufficio dei Servizi Sociali, i servizi per i quali è stato 
accreditato.

6. prendere  atto  che,  pertanto,  la  stipula  del  patto  di  accreditamento  non  comporta  alcun 
obbligo da parte del Comune di Taormina di affidare servizi al soggetto accreditato, essendo 
l’erogazione  subordinata  alla  scelta  dell’utente,  secondo  le  modalità  previste  dal 
Disciplinare dei servizi  approvato con  determinazione dirigenziale n. 51 dell’11/02/2022, 
esecutiva, senza avere nulla a pretendere nei confronti del comune di Taormina.

7. di prendere atto che l’elenco degli  enti  accreditati,  di  cui al  presente provvedimento,  ha 
validità  triennale,  con  riserva  di  procedere,  prima  dell’inizio  degli  anni  successivi,  al 
rinnovo dell’elenco degli Enti accreditati, previa verifica del permanere dei requisiti.

8. di  dare  atto  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno di  spesa  e  che  con successivo  
provvedimento, da adottarsi a seguito dell’istruttoria prevista dal disciplinare dei servizi per 
l’esercizio del diritto di scelta delle famiglie, si provvederà ad apposito atto di impegno di 
spesa in favore degli enti prescelti dall’utenza.

9. di  pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  e  nella  apposita  sezione  di 
Amministrazione Trasparente. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

          Rinnovo accreditamento dei soggetti del terzo settore per l’erogazione del servizio Aiuto Domestico in favore di persone con disabilità grave.

Albo degli Enti accreditati

Istituito con Determina  Area Servizi alla Persona n.  _________  del __________

Periodo: dal __________ al___________

ELENCO 

N. DITTA PROT. ESITO

1 Orsa Maggiore Soc.coop.soc n.4688 del 16/02/2022 AMMESSA

2 Cosam Totus Tuus Coop soc n. 4895 del 17/02/2022 AMMESSA

3 A.SO.FA. Ass. sol. Fam. n. 5123 del 21/02/2022 AMMESSA

4 Cuore verde Onlus Coop. Sociale n. 5335 del 22/02/2022 AMMESSA

5 Associazione Ialite Onlus n. 5391 del 23/02/2022 AMMESSA

6 Iside soc Coop Soc. n.5501 del 24/02/2022 AMMESSA

7  L’ Arca Onlus Soc.Coop.Soc. n. 5503 dl 24/02/2022 AMMESSA 

8 AIAS sez. di Taormina n. 5881 del 24/02/2022 AMMESSA

copia informatica per consultazione


